de la R. Marina.—Barrio 2 . " del Cuartel de 
Santa Clara. 

D. Juan Gamundi. — Matiz. 1 2 8 , núm. 4 , 
del barrio de San Felipe. 

D. Guillermo Llinás.—Barrio de la Puerta 
del muelle. 

D. Antonio Roselló.— Man/ . 60 , núm. 5 . — 
Barrio de Capuchinas. 

D. Jaime Uriana. — Manz. 2 2 1 , núm. 1 , del 
barrio de la Misericordia. 

D. Juan Uriana. — Matiz. 2 2 1 , 11." 1 , del 
barrio de la Misericordia. 

F A R M A C í: U I ' I C O S 

D. Jaime Cirerols, boticario del hospital. — 
Barrio del Hospital gral. 

D. Bartolomé Ciar. — Manz. 1 2 6 , n." 8, del 
barrio de S. Felipe. 

D. Rafael Ciar—-Manz. 1 2 6 , n." 1 á 8, del 
barrio de S. Felipe. 

D. Jerónimo Malla. — Barrio de la Puerta del 
Muelle. 

D. Lorenzo Meliá.—Manz. 2 1 3 , n.° 8, ba 
rrio i . ° d e l cuartel de Santa Clara. 

Fn resumen podemos decir que ejercían en 
Palma, 22 médicos, casi todos ellos doctores. 
1 0 cirujanos y 5 farmacéuticos distinguidos. Cal
culada la población de la ciudad á fines de 1 7 6 9 
sobre los resultados que arroja el recuento prac
ticado el año anterior, y relacionada esta cifra 
con el número de profesores de ciencias médicas 
que hemos apuntado, tenemos que en 1 7 7 0 habla 
en la capital de Baleares, 1 médico por 1 4 3 9 
habitantes, 1 cirujano por 2968 , y 1 farmacéu
tico por 5936. 

En 1 7 8 6 encontramos 28 médicos, ó sea 1 
por 1 1 5 1 hab . , 55 cirujanos ó sea 1 por 586 hab. 
y 1 2 boticarios ó sea 1 por 2686 hab. Sin duda 
alguna en estos datos van incluidos los cirujanos 
de todas clases. La estadística comparativa nos 
índica como probable la existencia de mayor nú
mero de farmacéuticos y sobre todo de cirujanos, 
de los que figuran en la relación correspondiente 
al año 1 7 7 0 . No es posible, sin embargo, calcu
larlos con exactitud, porque el censo de ciruja
nos presenta variaciones muy notables: en 1 7 8 4 
ascienden á 97 , es decir casi la mitad más que 
en 1 7 8 6 . 

Por lo que se refiere á los farmacéuticos, te

rum parrochiarum et alia infrascriptis similia per 
illarum populatores pertractari. Animadverten-
tes et animo recensentes quantum expediat uni-
versitati totius partis foranee hujusmodi regni 
Majoricarum illiusque reipublice, quantumque 
nostra intersit dictam universitatem quam nos 
una cum reliquis forensibus facimus, per idoneos 
et opulentos viros gubernari, citra tarnen pro
prium honorem dictum sit. et ordinationes que 
pro bono et utili reipublice illius fiunt non in-
fringi; et quem respectum habuerunt quone zelo 
fuerunt moti reverendi domnus Berengarius Roig 
prior cartusiensis in Majoricis et Gaspar de Fer-
reriis presbiter, qui quondam vitam viventes a 
regia celcitudine ad hanc civitatem et regnum 
fuerunt una missi pro refformando generale rc-
gimen dicti regni, cujus controversiis, ortis ex 
illius innata cupidine, proli dolor, innumerabilia 
damna majores nostri passi fuerunt et nos suc
cessive passi fuimus et patimur in presentiarum; 
et qui reverendi reformatores prospicientes equali 
intuhitu quantum dante Domino aucte fuerunt 
et viris et opibus ampliate atque in dies augent 
et ampliantur diete due ville de Manachor et de 
Luchomajori, quas nos ad Dei honorem et scr-
vitium atque fidelitatem dicti domini regis inco-
limus, ordinarunt et duxerunt operis per effec-
tum ut diete due ville nostre, que in omnibus 
onerum sindicatus diete partis foranee contribu-
tionibus longe magis, vel saltem non minus, quam 
ville de Incha, de Sineu, de Pollenca et de Soller 
contribuunt, non minoribus consequenter ute-
rentur muneribus et onere comunibus, sicque 
utraque dictarum duarum villarum de Mana
chor et de Luchomajori unum annulli haberent 
de cetero sindicum et indubitattim et unum con-
siliarium quemadmoduni unaquaque dictarum 
quatuor villarum habet, pro ut in dieta ordina
t o n e que in scriptis redacta fuit est videre. 
Contra quamquidem salubrem Ordinationen], 
nulli nocivam, aliqui ex honorabilibus sindicis 
diete partis foranee dicti regni veniunt, nesc'tnus 
quo respectu, constii illam toto sonamine im
pugnando, non verentes nos, qui una cum eis 
unum iddem facimus corpus individuimi, littigio 
dispendiis et diversis missionibus atque dampnis 
que nobis propterea occurrunt afficele, et ordi
nationes per predictos reformatores factas et que 
iti ceteris ut Ieges divine apud incolas hujus 
regni habentur et inconcusse observantur. in-
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fringi attemptare; decrcvimus processum hujus
modi concertationis iniciatum, antequam adipis-
catur eam quam minatur grocitudinem, ad re-
giam Majestatem per vos venerabilcm et discre-
tum Nicolaum Crespi notarium in dicta ipsa villa 
de Manachor degentem, et vos dictum Michae-
lem Puigderos diete ville de Luchomajori jura-
tum, fiducialiter mittere, prout mittimus cum 
presenti. Id circo nos omnes predicti gratis et 
scienter per nos dictis nominibus et etiam p r o -
priis, et per omnes successores nostros in dictis 
nostris officiis, et per dictas universitates dieta-
rum villarum et illarum utramque, facimus cons-
tituimus, creamus etordinamus atque destinamns 
nuncios sitidicos et procuratores nostros et uni-
versitatum dictarum duarum villarum et singula-
rium illarum, certos et speciales et ad infrascripta 
generales, ita quod specialitas gcneralitati non 
deroget nec e contra, scilicet nos de Luchoma
jori vos eosdem venerabiles et discretum Nico
laum Crespi notarium, absentem tamquan p re 
sentem., et Michaelem Puigderos presentem et 
onus hujusmodi sindicatus et procurationis spon
te suscipientem, et nos de Manachor vos eundem 
discretum Nicolaum Crespi notarium compatrio-
tam nostrum presentem et sindicatus hujusmodi 
onus ¡11 vos suscipientem, ad transfretandum 
eutidum et personaliter comparendum coram 
victoriossissimo Cesare nostro et domino domino 
Ferrando, rege pacis et justicie, nunc in civitate 
Barellinone letanter festivos dies a nobis et cete
ris hominibus catalauis perquam obtatos ce le
brante, et illius Magestati ejusne sacro concilio 
et audientie sive cancellarlo aut vice cancellano 
seu cujusvis ahi officiali suo ordinario aut for-
sitati delegando, explicandum qualiter et quo-
modo diete due villa de Manachor et de Lucho
majori in possessione sunt habendi ut pretangitur 
unum earum utraque sindicum et unum consi-
liarium qui comunibus e.xpensis cum aliis sindi
cis ipsius partis foranee negotiis illius assistunt 
et in illis interveniunt, et quid commodi et direc-
tionis est quantumque comodius esse videatur 
dicti parti foranee duos de et ex talibus ampliis 
parrochiis habere sindicos indubie quam totidem 
per villiculas et parva loca forte queritum ire; et 
eandem regiam Magestatem et vel illius vice-
cancellariam seu quempiam alium ejus officialem 
suppliciter anteeutidum et illuni de jure et justicia 
nostris exponendum prout a nobis estis plunissi-
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me informati, et inde sollicite requirendum qua-

tenus de et super his vobis nomine uostro et pro 

nobis, singula singtilis referendo, justicie dignetur 

administrare et administrari facere c o m p l e m e n -

tum. E t d e et pro hiis et aliis ab eisdem d e p e n -

dentibus et eis annexis , supplicationes quas eum-

que offerendum et presentandum et contra 

oblata dicendum respondendum et opponendum. 

Jus super bonis nostris et dictarum duarum villa 

rum et singularium carumdeni firmandum et pro 

dicta juris firma bona ipsa omnia obl igandum. . 

Actum est hac in dictis duabus parrochiis 

de Manachor et de Luchamajor i die dominico 

xviiij. mensis Septembris anno a nativitate do-

mini M° C C C C 1 Ixx nono . 

Sig n a nostrum predictorimi qui hec lau-

damus concedimus et f irmamus. 

Testes hujus rei sunt: V c n e r . Joannes Gila-

bert et Daniel Ful lana parrochic de Manachor , in 

quorum prescntia omnes predicti Jurati et c o n -

ciliarii ejusdem parrochie firmarunt apud discre-

tum Joannem de Luna cscribam dicti consil i i , a 

dicto vener. et discreto Xico lao Crcspi notario 

surrogatum, qui firmas predictas nomine subs-

c r i p t notarii recepit . Predicti autem Jurati et 

Consiliarii de Luchomajor i firmarunt predicta in 

presentia et tcst imonio Bartholomei Cardell et 

T h o m e Tauler dicte parrochie , apud discretum 

Gabrielem Salva notar ium, qui lirmas ipsas n o -

mine notarii infrascripti recepit . 

Arx. de Protocols . Marti T c r r c r s , uotari . 

E. AGUILO. 

E L A L Q U I M I S T A J . DE L U S T R A C H 
' 1 3 e & 

Litera missa vener . Galcerando 

luppeti procuratori Regio Maioricarum. 

En Berenguer de montagut doncell etc. ,il 

honrat en Galceran lobet procurador Rayal del 

dit Regne Salut e honor . C o m lo s c n y o r R e y en 

sa partida que leu de la prcsent ila per passarsen 

en Catalunya nos digues que jatsc los que en les 

letres queus havia íetes de manament qu'c en 

Jacme de lustrach alquimiayre que havia jaquit 

sots nostra guarda en la torra del angelí del Cas-

tell Rayal l de la ciutat de Mallorques pagassets 

ordinariament certa quantitat per provisio sua e 

dalgunes persones qui traballaven ab ell en semps 

a tter alquimia e daltres quii guordavcn. E en-

cara li donassets per comprar largent e coura en 

las dites letres Rayal ls designai sots репа capital. 

Empero per tal con en les dites lelres no t í a teta 

mencio daltres coses quel dit J a c m e lustrach hau¬ 

ria necesaries a fter la dita alquimia queus manas-

scm de part del dit senyor que aquellas a d m i -